
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 46             Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

MINISTRO DE ESTADO 
 

 

 

PORTARIA N° 326 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013. O MINISTRO DE ESTADO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §2º da Medida 

Provisória n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24 de agosto de 

1999 do Secretário de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

tendo em vista o que consta no Processo n° 53000.066062/2013-73, resolve: 

 

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas diárias à 

servidora MANUELA BARBOSA LIMA CIARLINI, Agente Administrativo, classe “A”, padrão 

I, matrícula n° 1769769, a partir de 1º de novembro de 2013. 

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 46                         Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA N
o
 551, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 31/2011-MC. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 31/2011-MC, assinado em 28.11.2011, processo nº 53000.037055/2010-11, firmado com a 

empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A. O objeto do contrato em questão é a contratação de 

empresa operadora especializada na prestação do SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 

(STFC fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local e Longa Distância Nacional – LDN (Intra-

Regional e Inter-Regional), em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico           

nº 29/2011-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

  

DRMC/RJ: 

Titular: Jorge Guilherme Pfisterer Junior, matrícula nº 810017, CPF nº 437.836.437-91  

Substituta: Vera Lucia Ferreira da Silva, matrícula nº 778163, CPF nº 400.998.657-34 

 

DRMC/MG:  

Titular: Patrícia Aparecida da Cruz, matrícula nº 1807503, CPF nº 820.685.696-04  

Substituto: Júnio Wallton Andrade Garro, matrícula nº 1787576, CPF nº 028.331.486-90  

 

DRMC/PA:  

Titular: Marco Aurélio da Silva, matrícula nº 6184660, CPF nº 819.612.437-68 

Substituto: Andrea de Miranda Ramos Kern, matrícula nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87 

 

DRMC/PE:  

Titular: Marco Aurélio da Silva, matrícula nº 6184660, CPF nº 819.612.437-68 

Substituto: Andrea de Miranda Ramos Kern, matrícula nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 404, de 07 de dezembro de 2011. 

  

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 46                         Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA N
o
 552, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013.. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 32/2011-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula nº 6184660, 

CPF nº 819.612.437-68 e, em seus impedimentos, a servidora ANDREA DE MIRANDA RAMOS 

KERN, matrícula nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87, para fiscalizarem o Contrato nº 32/2011-

MC, assinado em 28.11.2011, processo nº 53000.037055/2010-11, firmado com a EMPRESA 

BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES - EMBRATEL. O objeto do contrato em questão é a 

contratação de empresa operadora especializada na prestação do SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO 

COMUTADO (STFC fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local e Longa Distância Nacional – 

LDN (Intra-Regional e Inter-Regional), em conformidade com os termos do Edital de Pregão 

Eletrônico nº 29/2011-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 405, de 07 de dezembro de 2011. 

  

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

   

 

PORTARIA N
o
 553, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 33/2011-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula nº 6184660, 

CPF nº 819.612.437-68 e, em seus impedimentos, a servidora ANDREA DE MIRANDA RAMOS 

KERN, matrícula nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87, para fiscalizarem o Contrato nº 33/2011-

MC, assinado em 28.11.2011, processo nº 53000.037055/2010-11, firmado com a COMPANHIA 

DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL CENTRAL – ALGAR TELECOM. O objeto do 

contrato em questão é a contratação de empresa operadora especializada na prestação do SERVIÇO 

TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local e 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 46                         Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

Longa Distância Nacional – LDN (Intra-Regional e Inter-Regional), em conformidade com os 

termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 29/2011-MC e da proposta apresentada pela 

CONTRATADA. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 406, de 07 de dezembro de 2011. 

  

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

   

 

PORTARIA N
o
 554, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 34/2011-MC. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 34/2011-MC, assinado em 28.11.2011, processo nº 53000.037055/2010-11, firmado com a 

empresa BRASIL TELECOM S/A. O objeto do contrato em questão é a contratação de empresa 

operadora especializada na prestação do SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC 

fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local e Longa Distância Nacional – LDN (Intra-Regional 

e Inter-Regional), em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 29/2011-MC e 

da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 

DRMC/SC:  

Titular: Jorge Luiz Morgenstern Aiub, matrícula nº 1306561, CPF nº 178.530.870-04  

Substituto: Marilda Maria Lopes, matrícula nº 454964, CPF nº 300.074.109-72  

 

DRMC/MT:  

Titular: Ernesto Hideo Okano, matrícula nº 22017231, CPF nº 040.297.472-72  

Substituto: Sonirley Ferreira de Miranda, matrícula nº 0455423, CPF nº 378.622.001-87 

Substituto: Vânia Maysa de Mattos Barros, matrícula nº 1093710, CPF nº 544.553.671-87 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 407, de 07 de dezembro de 2011. 

  

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 46                         Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

PORTARIA N
o
 555, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 35/2011-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de    

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor MARIO DE MORAES DAOLIO, matrícula nº 1538643, 

CPF nº 373.156.848-91 e, em seus impedimentos, o servidor RONALDO TONIOLI IGLEZIAS, 

matrícula nº 1742162, CPF nº 268.814.818-45, para fiscalizarem o Contrato nº 35/2011-MC, 

assinado em 30.12.2011, processo nº 53000.037055/2010-11, firmado com a empresa 

TELEFÔNICA BRASIL S.A. O objeto do contrato em questão é a contratação de empresa 

operadora especializada na prestação do SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC 

fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local e Longa Distância Nacional – LDN (Intra-Regional 

e Inter-Regional), em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 29/2011-MC e 

da proposta apresentada pela CONTRATADA.  

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 56, de 02 de fevereiro de 2012.  

  

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

  

 

PORTARIA N
o
 556, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 25/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 25/2013-MC, assinado em 08.11.2013, processo nº 53000.018660/2013-36, firmado com a 

empresa OI S/A. O objeto do contrato em questão é a contratação de empresa operadora 

especializada na prestação do SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC fixo-fixo e 

fixo-móvel), na modalidade Local, para atender aos Núcleos de Recursos Humanos do Ministério 

das Comunicações. 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 46                         Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   6 

NRH/AC: 

Titular: Ernesto Hideo Okano, matrícula nº 22017231, CPF nº 040.297.472-72  

Substituto: Sonirley Ferreira de Miranda, matrícula nº 0455423, CPF nº 378.622.001-87 

Substituto: Vânia Maysa de Mattos Barros, matrícula nº 1093710, CPF nº 544.553.671-87 

 

NRH/RS:  

Titular: Maria Aparecida de Borba Fagundes, matrícula nº 455146, CPF nº 431.497.400-10 

Substituto: Lucia Soares Barbosa, matrícula nº 453198, CPF nº 786.180.450-04 

 

NRH/RO:  

Titular: Ernesto Hideo Okano, matrícula nº 22017231, CPF nº 040.297.472-72  

Substituto: Sonirley Ferreira de Miranda, matrícula nº 0455423, CPF nº 378.622.001-87 

Substituto: Vânia Maysa de Mattos Barros, matrícula nº 1093710, CPF nº 544.553.671-87 

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

  

 

PORTARIA N
o
 557, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 27/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 27/2013-MC, assinado em 08.11.2013, processo nº 53000.018660/2013-36, firmado com a 

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL. O objeto do contrato 

em questão é a contratação de empresa operadora especializada na prestação do SERVIÇO 

TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC fixo-fixo e fixo-móvel), na modalidade Longa 

Distância Nacional – LDN (Intra-Regional e Inter-Regional), para atender aos Núcleos de Recursos 

Humanos do Ministério das Comunicações em Rio Branco-AC, São Luiz-MA, Teresina-PI, Porto 

Alegre-RS, Porto Velho-RO e Aracajú-SE. 

  

NRH/AC: 

Titular: Ernesto Hideo Okano, matrícula nº 22017231, CPF nº 040.297.472-72  

Substituto: Sonirley Ferreira de Miranda, matrícula nº 0455423, CPF nº 378.622.001-87 

Substituto: Vânia Maysa de Mattos Barros, matrícula nº 1093710, CPF nº 544.553.671-87 

 

NRH/MA:  

Titular: Marco Aurélio da Silva, matrícula nº 6184660, CPF nº 819.612.437-68 

Substituto: Andrea de Miranda Ramos Kern, matrícula nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 46                         Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   7 

NRH/PI:  

Titular: Marco Aurélio da Silva, matrícula nº 6184660, CPF nº 819.612.437-68  

Substituto: Andrea de Miranda Ramos Kern, matrícula nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87  

 

NRH/RS:  

Titular: Maria Aparecida de Borba Fagundes, matrícula nº 455146, CPF nº 431.497.400-00 

Substituto: Lucia Soares Barbosa, matrícula nº 453198, CPF nº 786.180.450-04 

 

 

NRH/RO:  

Titular: Ernesto Hideo Okano, matrícula nº 22017231, CPF nº 040.297.472-72  

Substituto: Sonirley Ferreira de Miranda, matrícula nº 0455423, CPF nº 378.622.001-87 

Substituto: Vânia Maysa de Mattos Barros, matrícula nº 1093710, CPF nº 544.553.671-87 

 

NRH/SE:  

Titular: Marco Aurélio da Silva, matrícula nº 6184660, CPF nº 819.612.437-68 

Substituto: Andrea de Miranda Ramos Kern, matrícula nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87 

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

   

 

PORTARIA N
o
 558, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 26/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula nº 6184660, 

CPF nº 819.612.437-68 e, em seus impedimentos, a servidora ANDREA DE MIRANDA RAMOS 

KERN, matrícula nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87, para fiscalizarem o Contrato nº 26/2013-

MC, assinado em 08.11.2013, processo nº 53000.018660/2013-36, firmado com a empresa 

TELEMAR NORTE LESTE S/A. O objeto do contrato em questão é a contratação de empresa 

operadora especializada na prestação do SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC 

fixo-fixo e fixo-móvel), na modalidade Local, para atender aos Núcleos de Recursos Humanos do 

Ministério das Comunicações em São Luiz-MA, Teresina-PI e Aracajú-SE. 

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 46                         Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   8 

PORTARIA Nº 289, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. A COORDENADORA-

GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 

suas atribuições regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, 

do Regimento Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 subseqüente, resolve: 

 

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente 

deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 

D.O.U de 31/12/2003. 

   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

HELI REGIS DA SILVA 0809299 
Art. 2º, incisos I, II e 

III, § 1º, inciso II 
28/01/2013 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

"RETIFICAÇÕES" 

 

 

 

 No Despacho publicado no Boletim de Serviço nº 42, de 04 de novembro de 2013, 

referente à Retificação de Averbação de Tempo de Contribuição, onde se lê: ERNESTE HIDEO 

OKANO, leia-se: ERNESTO HIDEO OKANO.  

  

Brasília, 25 de novembro de 2013. 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 46                         Brasília-DF, 02 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   9 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


